UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Diplomová práce

2012

Bc. Vojtěch Zima

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra západoevropských studií

Bc. Vojtěch Zima

**Camorra jako paralelní systém italského
státu**

Diplomová práce

Praha 2012

Autor práce: **Bc. Vojtěch Zima**

Vedoucí práce: **Doc. Michel Perottino Ph.D.**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

ZIMA, Vojtěch. *Camorra jako paralelní systém italského státu*. Praha, 2012. 78 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra západoevropských studií. Vedoucí diplomové práce Doc. Michel Perottino Ph.D.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá dějinami a vývojem fenoménu Camorry na území jihoitalského regionu Kampánie. Camorra vznikla jako výsledek neutěšených sociálních poměrů na jihu Itálie ještě před jejím sjednocením, kdy pro chudé obyvatele představovala naději vymanit se z bídy jejich života. Italský stát byl pro běžnou populaci neefektivní a vzdálený. Naproti tomu Camorra byl každodenní systém, který okamžitě reagoval a fungoval. Před vznikem moderního italského státu v roce 1861 měla Camorra za sebou již více než půl století činnosti, kdy se pevně zachytila a etablovala mezi kampánskou společností. V průběhu let 1819 v dobách svého vzniku až do prvního desetiletí 21. století prošla komplikovaným a zajímavým vývojem. Během tohoto období došlo k několika transformacím fungování tohoto systému. Z počátečního drobného vydírání a kriminality se camorristický systém přeměnil do vysoce organizovaných obchodních společností, jejichž představitelé mohou být etablovanými členy nejvyšších pater italské společnosti. Práce dále popisuje způsob sociálního zajištění a jistot členů Camorry, který se vyvinul do stadia, kdy pro své členy představuje paralelní strukturu sociálního zabezpečení, která na rozdíl od oficiálního státního systému z jejich pohledu neselhává. Závěr práce se zabývá předpokládaným vývojem fenoménu organizovaného zločinu = Camorry, a to v těsné souvislosti s ekonomické situace oblasti a stratifikací životní úrovně obyvatel Kampánie.

Abstract

This thesis deals with the history and evolution of the phenomenon of the Camorra in one of the southern Italian regions - Campania. Camorra originated as a result of appalling social conditions in the south of Italy before its unification. The former ruling system in Naples neighborhood was inefficient and distant for the general population. In contrast, the Camorra everyday system responded immediately and was efficient, fast and productive. Before the constitution of the modern Italian state in 1861, Camorra had already more than half a century of history and activities, and was firmly established itself in the society of Campania. From 1819, when the first written note about Camorra appeared till the first decade of the 21st century it has undergone a complicated and interesting development and changes. During this period, there were several transformations in the functioning of its system. From the initial racketeering and small crime the Camorra's system was transformed into the highly organized companies, whose representatives can be well established members of the highest levels of the Italian society. The thesis also describes how the Camorra's social security ensures its members. From the point of view of Camorra's members their system never fails on the contrary to the official state social system. Nevertheless, the state and society fight with the organized crime (Camorra), although the results are successful more in short-term than in long-term perspectives. The conclusion deals with the anticipated evolution of the phenomenon of the organized crime = Camorra, which is in close connection with the future development of the economic situation, living standards, and stratification of the population in Campania.

Klíčová slova

Camorra, Itálie, Kampánie, organizovaný zločin, Neapol, společnost

Keywords

Camorra, Italy, Campania, Naples, organised crime, society

Rozsah práce: 158 333 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 9.1.2012

Vojtěch Zima

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval panu docentu Perottinovi za jeho nesmírnou trpělivost, péči a veškeré odborné připomínky v průběhu vzniku mé diplomové práce. Zároveň bych rád poděkoval celé své rodině za vytvoření podmínek a velkou podporu při mém studiu na vysoké škole.

Institut mezinárodních studií

Teze diplomové práce

Camorra jako paralelní systém italského státu

Teze

Tématem diplomové práce je problematika, která se dotýká jihoitalského regionu Kampánie již od počátku 19. století do dnešní doby. Jedná se o téma citlivé pro všechny osoby žijící na tomto území – téma organizovaného zločinu. Systém organizace zločinných praktik na území Kampánie má svůj konkrétní název – Camorra. Diplomová práce se bude zabývat vývojem tohoto fenoménu, který trápí širokou italskou veřejnost.

Dle dosud nabytých informací a znalostí lze již před začátkem tvorby práce říci, že Camorra prošla od začátku 19. století do začátku století 21. zásadním vývojem. A to vývojem z malých, zmatečně organizovaných skupinek, které se zabývaly pouličním zločinem, výpalným a vydíráním, přes první organizovaná uskupení, která sdružovala širší veřejnost a zahrnovala i střední třídu neapolské společnosti až po vysoce kvalifikované obchodní společnosti. Výsledkem této postupné transformace jsou oficiálně registrované, fungující a obchodující italské společnosti, které se navenek tváří, že vykonávají legální obchod, zatímco pod vrstvou hlouběji se jedná o společnosti, které využívají vydírání na vyšších místech, spolupráce se státními, regionálními i obecními politiky k získávání obchodních zakázek všeho druhu.

Organizovaný zločin v kampánském regionu je složitou sítí vazeb mezi politiky, obchodníky, bankéři, soudci, úředníky i běžnými občany, který tak vytváří paralelní systém státnímu systému. Tak zvaný stát ve státě. Zatímco státní zřízení má svá zákony daná pravidla, která se týkají státního uspořádání a reprezentace navenek, systém, který funguje v Neapoli a okolí je systém neprůhledný. Neprůhledný je však systém pouze navenek pro nečleny organizovaných klanů. Uvnitř společenství má každý své pevně dané místo a úkoly, za které je pak náležitě odměňován. Odměny se týkají nejenom finančních částek, ale můžou jimi být i pobyty v lepších zdravotnických zařízeních v případě potřeby, zprostředkování univerzitního titulu, obstarání místa k bydlení, nové

auto apod. Díky tomuto systému odměňování bude jedním z úkolů diplomové práce dokázat, že organizovaný zločinný systém v Kampánii (Camorra) si vytvořil vlastní sociální a asistenční systém, který konkuruje nejenom italskému sociálnímu systému, ale díky regionalizaci a postupnému přenesení pravomocí regionálním zastupitelstvím i sociálnímu systému v Kampánii.

Bylo by krátkozraké tvrdit, že Camorra je organizovanou společností. Není tomu tak. Diplomová práce má za úkol též potvrdit a dokázat, že spletitá a složitá síť organizovaného zločinu v okolí Neapole byla, je a bude přítomná, ale rozhodně nelze hovořit o institucionalizované společnosti, která má své jasně dané představitele, pravidla a procesy fungování. Naopak. Aby mohl organizovaný zločin fungovat, musí být co nejtajemnější. Pokaždé, když na základě rozsáhlého vyšetřování italských bezpečnostních složek dojde k zatčení či rozkrytí nějaké organizace, měňavkovitě se organizace přemění a rozštěpí do jiné sféry vlivu působení s novými lidmi. Jedná se tak o nikdy nekončící proces.

Kampánská Camorra má zcela bez pochyby mnoho stoupců. Jedná se především o osoby s nižší dosaženou úrovní vzdělání, pro které je samozřejmě jednodušší vychodit základní školu a dál ve studiích nepokračovat a místo toho si stoupnout na náměstí s kostkou hašiše v kapse. Určitě je ale za potřebí zmínit i fakt, že italská společnost nesouhlasí s organizovaným zločinem automaticky a stále vznikají nějaká uskupení proti Mafii. Většinou však nemají dlouhého trvání. Za cíl práce bude mít i dokázat skutečnost a vyvrátit zažitě klišé, že co obyvatel jižní části Itálie, to mafián.

Obsah

ÚVOD..... 2
1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY JIHOITALSKÉHO ORGANIZOVANÉHO ZLOČINU..... 7

[…]


přepážky či lepší zacházení od úředníka. Často už jen fakt, že jedná s členem klanu, vzbuzuje u obyčejného člověka strach.

Je těžké uhádnout, co nutí státní úředníky a občany napomáhat představitelům klanů a jejich rodinám. Strach z represálií je určitě jedním z důvodů. V některých oblastech je lepší ignorovat svévoli klanů, nespravedlnost a násilí, přičemž obecný názor je, že oblast ovládá klan, nikoli stát. Pravděpodobnost odvetných opatření vůči vlastní osobě je daleko konkrétnější než u možných trestů ze strany státu.

Strach rozšířený ve společnosti je odvrácená strana asistenčního systému kriminálních organizací. Šířit strach a zároveň pocit ochrany je odjakživa základní strategie všech zločineckých skupin. Pomáhat rodinám v nouzi, nabízet práci a ochranu. Trestat zrádce pouze pokud je to opravdu nutné, brutálním a teatrálním způsobem, tak aby byl vyslán jasný vzkaz všem.

Závěr

Podrobným zkoumáním historie Camorry na území Kampánie bylo zjištěno, že Camorra není institucionalizovaná a jasně definovaná organizace. V průběhu dvou staletí absolvovala zajímavý vývoj, který vedl z neorganizovaných lichvářů a vyděračů neapolského venkova, přes rozsáhlé a široce organizované společnosti La Nuova Camorra Organizzata a Nuova Famiglia až po značně rozvětvený systém moderního organizovaného zločinu, který dokáže využít mobility a přizpůsobit se aktuální politicko-ekonomické situaci. Camorristický systém ovládá obchody nejenom na území Kampánie, Itálie, ale i ve zbytku Evropy v celkovém objemu miliard Euro za rok. Odhadovaný majetek camorristických organizací činí stovky miliard, investovaných do nemovitostí, malých i větších průmyslových společností, obchodu, turismu. Zásadním momentem pro přerod z kriminálních organizací lokálního významu bylo zemětřesení v roce 1980. Během období rekonstrukce organizovaný zločin s kořeny v Neapoli pochopil, jaké možnosti se skrývají v transformaci v obchodní společnosti a ve skrytém využívání vládních struktur a organizací. V této době již alespoň hlavní protagonisté zločineckých organizací měli k dispozici dostatek kapitálu, který by potřeba pro rozsáhlejší a na počáteční investice náročnější aktivity. Přes proměny Camorry do různých podob, od malých gangů až k nadnárodním organizacím, nelze očekávat, že by bylo možné její další vývoj nějak anticipovat a předvídat. Místní kampánské klany jsou extrémně diverzifikované a vždy reagují velmi rychle na nastalou situaci. Zatímco v minulosti nebyly vzácné otevřené konflikty mezi jednotlivými skupinami, dnes je možno vyzorovat spíše spolupráci a společný boj proti nepříteli, jímž je stát a jeho represivní složky. Díky historickému a mentálnímu vývoji obyvatel, navíc kombinovaným se složitou situací, má Camorra neustále dostatek lidských zdrojů, především mezi mladou generací, která touží po rychlém vzestupu životní úrovně a bez velké námahy. I když přímo nelze hovořit o opravdové kriminální sociální péči, tak jednotlivé výhody vyplývající ze spolupráce s Camorrou jsou obrovské. V krátkodobém horizontu jsou pro nižší třídu rychlejší, účinnější a atraktivnější. Vezmeme-li do úvahy, že ti, jimž se vzdělání dostalo a získali dobře honorovanou práci například na severu Itálie, jih opouštějí, dostáváme se do začarovaného kruhu nedostatku vlastních vzdělaných lidí, kteří by tento region mohli pozvednout legálními prostředky.

Neidentifikace s Itálií dokonce vede k prohlášením typu, že místní obyvatele nejsou Italy, nýbrž Neapolitánci.

Ze všech uvedených pramenů a vlastního výzkumu vyplývá, že v blízké budoucnosti nelze očekávat kolaps kriminálních organizací či systémů na jihu Itálie. K tomuto poměrně pesimistickému závěru nahrávají i ekonomické problémy Itálie, které donutily k abdikaci dlouholetého předsedy italské vlády Silvia Berlusconiho. S výhledem stoupající nezaměstnanosti, nutností platit velké dluhy státu a úbytku peněz k dispozici pro sociální účely se dá předpokládat, že organizovaný zločin nebude na rozdíl od státních struktur oslaben. Nedojde-li tedy v blízké době ke zvýšení životní úrovně obyvatel Kampánie a tudíž k jejich větší identifikaci se státem, ve kterém žijí, tak opět nelze očekávat žádný pozitivní posun, šedá ekonomika Camorry bude dále lákat a fungovat, stejně jako bude Camorra paralelně konkurovat a vysávat italský stát.

Summary

This thesis deals with the history of criminal activities on the territory of southern Italy, specifically in Campania. It covers the development from small racketeering groups of very poor people to modern international companies headed by local bosses and covering not only all types of traditional crime but also parasiting on social services, European union funds, legal bussiness etc. There is growing interest of wealthy bosses to be active in legal ativities but with the support of illegal practices which are not so easy to notice and to fight with them. The history of Campania's Camorra during the last 200 years is full of changes with powerful groups heading whole regions but suddenly disappearing and appearing again at different fields, with slightly changed tactic and changed type of inner organization. Camorra is partly substituting the role of the state in providing basic welfare and social security to its members thus replacing the missing authorities. Due to the historic development in the region and changes of ruling class often of foreign origin, there is a long and continuous time period of non identification of ordinary people with state authorities. Poor economic situation of the south gives only small chances to break the existing *status quo* where Camorra and state exist in parallel with only Camorra profiting from it.
