Posudek na diplomovou práci p. Vojtěcha ZIMY „Camorra jako paralelní systém italského státu“

Předložená práce p. Vojtěcha Zimy se vyznačuje zajímavostí a stálou aktuálností tématu, Tématu, kterému není v českém prostředí věnována dostatečná pozornost, nehledě na jeho důležitost (např. v rámci evropské integrace), byť je problematika mafie obecně známá a často nepříliš fundovaně vytržena z kontextu. Přednost této práce je tedy z hlediska teritoriálního ukotvení docela značná a je z ní patrné, že autor toto téma ovládá a poměrně zajímavě podává. Práce je celkem čtivá a obsahově poměrně krátká. Přesto nelze nevytýkat autorovi několik docela podstatných nedostatků.

Nejprve z hlediska formálního, v příliš krátkém úvodu je otázkám metodologie a teorie věnováno jen nepatrný až symbolický prostor. Rozbor literatury není dostatečně přesný v čem, jak a který použitý titul má jaké přínosy či nedostatky pro tuto práci. Samotný seznam literatury není řazený podle nějakého racionálního klíče (alespoň podle abecedy).

Práce je rozdělena do celkem přehledných tří kapitol, resp. do dvou, první kratší kapitola slouží jako úvod do problematiky jihoitalského organizovaného zločinu, přičemž největší je druhá část, kde autor rozebírá dějiny kampánské Camorry zdaleka nejdelší, zjm. ve srovnání s poslední, ve které řeší etablování Camorry ve státu. Zde by bylo vhodné, v mnoha případech, kdyby se autor nevěnoval tolik předávání faktografických údajů (byť tyto údaje jsou zcela základní pro pochopení celého problému) a častěji přešel k analýze a rozboru daných fenoménů, resp. snažil se jít hlouběji do analýzy. V některých případech by taktéž měl autor definovat pojmy, které používá a snažit se je zasazovat do širšího kontextu (tedy nejen kampánský či italský). Také proto je práce celkem čtivá, ovšem v mnoha případech je to styl spíše novinářský než vědecký: nedostatečně přesný či upřesněný slovník k tomu nabádá v mnoha ohledech. Není úplně vždy možné poznat, kdy se autor odklání od příliš jednoduchého přijímání „klasického“ přístupu, podle kterého je tento typ jevů odvěký, resp. dán na věky.

Navzdory nedostakům práce je zcela patrné, že toto téma autor ovládá a konečný výsledek mohl být lepší. Bylo by patrné během obhajoby zajímavé, kdyby se autor snažil podat srovnávací obraz italského organizovaného zločinu (jak a proč se liší Camorra od ostatních podobných jevů). Další otázka, na kterou by mohl být autor tázán je, do jaké míry je boj s Camorrou dlouhodobě úspěšný, resp. jaké jsou jeho výhledy, možnosti vývoje? Do jaké míry ovlivňuje jeho situaci celkový vývoj italské společnosti posledních let?

Nehledě na výše uvedené námitky je poznámkový aparát dostatečný a literatura je správně použita.

Navrhuji ohodnocení nanejvýš dobře.

V Praze dne 16.1.2012

Doc. Michel Perottino, PhD.